Udara yang tekanannya demikian
keras dan memporak-porandakan segala sesuatu sehingga tampak/keluar
bagian-bagian tersembunyi dinamakan ‘ishar (QS al-Baqarah/2: 103).
Dengan demikian, ada tiga makna dari al-‘ashr yaitu perasan, masa dan

3Abu al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariyya, Mu‘jam Maqayis al-Lugah, Juz. VI

(Beirut: Dar Ittihad al-‘Arabiy, 1423 H/2002 M), h. 99. Selanjutnya disebut Ibn Faris.
4Ibrahim Mushthafa dkk, al-Mu‘jam al-Wasith, Juz. II (CD ROM al-Maktabah al-

Syamilah, t.th.), h. 1020.
5Muhammad ‘Abd al-Rauf al-Manawiy, al-Tauqif ‘ala Muhimmat al-Ta‘arif (Cet. I;

Beirut: Dar al-Fikr al-Mu‘ashir, 1410 H), h. 731.

Quraish Shihab menjelaskan bahwa ayat di atas mengisyaratkan
tentang peredaran matahari dan bulan yang menghasilkan pembagian

47Ibid., h. 46.
48Abu al-Hasan ‘Ali bin Ahmad al-Wahidiy, Asbab al-Nuzul (al-Qahirah: Dar al-

Ittihad al-‘Arabiy, 1388 H/1968 M), h. 32. Lihat juga: Abu al-Fad}l ‘Abd al-Rahman bin Abi
Bakar al-Suyuthiy, Lubab al-Nuqul fi Asbab al-Nuzul (Beirut: Dar Ihya’ al-‘Ulum, t.th.), h.